

# 連結計算書類

## 連結財政状態計算書 [国際会計基準により作成]

科 目	第153期	第152期(ご参考)
	(2021年3月31日現在)	(2020年3月31日現在)
(資産の部)	百万円	百万円
<b>流動資産</b>	<b>3,497,584</b>	<b>3,536,391</b>
現金及び現金同等物	599,013	710,371
定期預金	12,751	10,262
有価証券	1,621	2,014
営業債権及びその他の債権	1,303,621	1,231,088
契約資産	188,812	117,230
その他の金融資産	115,041	112,723
棚卸資産	793,279	929,981
前渡金	135,217	131,520
売却目的保有資産	24,718	—
その他の流動資産	323,511	291,202
<b>非流動資産</b>	<b>4,582,400</b>	<b>4,592,205</b>
持分法で会計処理されている投資	2,102,139	2,025,255
その他の投資	416,934	358,961
営業債権及びその他の債権	239,348	331,871
その他の金融資産	87,422	94,981
有形固定資産	1,050,648	1,054,042
無形資産	255,961	288,913
投資不動産	340,451	355,844
生物資産	26,183	21,075
長期前払費用	39,493	23,186
繰延税金資産	23,821	38,077
<b>資産合計</b>	<b>8,079,984</b>	<b>8,128,596</b>

科 目	第153期	第152期(ご参考)
	(2021年3月31日現在)	(2020年3月31日現在)
(負債の部)	百万円	百万円
<b>流動負債</b>	<b>2,268,407</b>	<b>2,296,546</b>
社債及び借入金	477,927	754,696
営業債務及びその他の債務	1,269,631	1,079,099
リース負債	71,141	65,871
その他の金融負債	90,402	87,578
未払法人所得税	31,655	25,785
未払費用	95,926	95,318
契約負債	137,915	98,951
引当金	6,578	4,837
売却目的保有資産に関わる負債	6,295	—
その他の流動負債	80,937	84,411
<b>非流動負債</b>	<b>3,116,027</b>	<b>3,139,463</b>
社債及び借入金	2,434,285	2,434,696
営業債務及びその他の債務	53,176	57,189
リース負債	430,257	426,080
その他の金融負債	36,404	46,051
退職給付に係る負債	29,619	44,946
引当金	53,186	46,248
繰延税金負債	79,100	84,253
<b>負債合計</b>	<b>5,384,434</b>	<b>5,436,009</b>
(資本の部)		
<b>資本</b>	<b>2,695,550</b>	<b>2,692,587</b>
親会社の所有者に帰属する持分合計	2,527,951	2,544,133
資本金	219,781	219,613
資本剰余金	251,781	256,966
自己株式	△2,063	△2,276
その他の資本の構成要素	187,041	△4,054
利益剰余金	1,871,411	2,073,884
非支配持分	167,599	148,454
<b>負債及び資本合計</b>	<b>8,079,984</b>	<b>8,128,596</b>

## 連結包括利益計算書 [国際会計基準により作成]

科 目	第153期	第152期(ご参考)
	(2020年4月1日から2021年3月31日まで)	(2019年4月1日から2020年3月31日まで)
	百万円	百万円
<b>収益:</b>		
商品販売に係る収益	4,187,392	4,822,984
サービス及びその他の販売に係る収益	457,667	476,830
<b>収益合計</b>	<b>4,645,059</b>	<b>5,299,814</b>
<b>原価:</b>		
商品販売に係る原価	△3,666,589	△4,180,175
サービス及びその他の販売に係る原価	△249,009	△245,976
<b>原価合計</b>	<b>△3,915,598</b>	<b>△4,426,151</b>
<b>売上総利益</b>	<b>729,461</b>	<b>873,663</b>
<b>その他の収益・費用:</b>		
販売費及び一般管理費	△678,935	△677,430
固定資産評価損	△80,967	△65,286
固定資産売却損益	△4,679	3,507
その他の損益	△23,762	16,436
<b>その他の収益・費用合計</b>	<b>△788,343</b>	<b>△722,773</b>
<b>金融収益及び金融費用:</b>		
受取利息	25,159	30,621
支払利息	△30,679	△46,191
受取配当金	8,643	11,099
有価証券損益	2,911	20,712
<b>金融収益及び金融費用合計</b>	<b>6,034</b>	<b>16,241</b>
<b>持分法による投資損益</b>	<b>△41,367</b>	<b>84,791</b>
<b>税引前利益又は損失(△)</b>	<b>△94,215</b>	<b>251,922</b>
<b>法人所得税費用</b>	<b>△40,269</b>	<b>△62,405</b>
<b>当期利益又は損失(△)</b>	<b>△134,484</b>	<b>189,517</b>
<b>当期利益又は損失(△)の帰属:</b>		
親会社の所有者	△153,067	171,359
非支配持分	18,583	18,158
<b>その他の包括利益:</b>		
<b>純損益に振替えられることのない項目</b>		
FVTOCIの金融資産	74,747	△47,001
確定給付制度の再測定	24,306	△1,536
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	7,711	△6,903
<b>純損益に振替えられることのない項目合計</b>	<b>106,764</b>	<b>△55,440</b>
<b>その後に純損益に振替えられる可能性のある項目</b>		
在外営業活動体の換算差額	98,096	△133,359
キャッシュ・フロー・ヘッジ	15,104	△11,769
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	15,665	△43,410
<b>その後に純損益に振替えられる可能性のある項目合計</b>	<b>128,865</b>	<b>△188,538</b>
<b>税引後その他の包括利益</b>	<b>235,629</b>	<b>△243,978</b>
<b>当期包括利益合計</b>	<b>101,145</b>	<b>△54,461</b>
<b>当期包括利益合計額の帰属:</b>		
親会社の所有者	76,083	△69,413
非支配持分	25,062	14,952

(ご参考)

## 要約連結キャッシュ・フロー計算書 [国際会計基準により作成]

科 目	第153期	第152期
	(2020年4月1日から2021年3月31日まで)	(2019年4月1日から2020年3月31日まで)
	百万円	百万円
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>467,097</b>	<b>326,618</b>
当期利益又は損失(△)	△134,484	189,517
営業活動によるキャッシュ・フローにするための調整		
減価償却費及び無形資産償却費	170,906	165,340
固定資産評価損	80,967	65,286
金融収益及び金融費用	△6,034	△16,241
持分法による投資損益	41,367	△84,791
固定資産売却損益	4,679	△3,507
法人所得税費用	40,269	62,405
棚卸資産の増減	217,409	505
営業債権及びその他の債権の増減	△10,383	127,337
前払費用の増減	△4,606	△7,228
営業債務及びその他の債務の増減	138,399	△97,292
その他一純額	△91,962	△114,966
利息の受取額	15,904	30,587
配当金の受取額	97,149	114,401
利息の支払額	△27,134	△45,458
法人税等の支払額	△65,349	△59,277
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△120,107</b>	<b>△203,417</b>
有形固定資産の売却による収入	9,034	3,472
有形固定資産の取得による支出	△66,342	△76,935
投資不動産の売却による収入	8,602	15,739
投資不動産の取得による支出	△7,986	△42,424
その他の投資の売却による収入	96,877	115,408
その他の投資の取得による支出	△137,233	△209,085
貸付金の回収による収入	23,249	42,145
貸付による支出	△46,308	△51,737
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△466,368</b>	<b>△57,742</b>
短期借入債務の収支	△201,485	152,687
長期借入債務による収入	278,486	453,651
長期借入債務による支出	△445,582	△547,690
配当金の支払額	△87,461	△103,675
非支配持分株主からの払込による収入	375	2,824
非支配持分株主からの子会社持分取得による支出	△280	△3,798
非支配持分株主への配当金の支払額	△10,455	△11,821
自己株式の取得及び処分による収支	34	80
<b>現金及び現金同等物の増減額</b>	<b>△119,378</b>	<b>65,459</b>
<b>現金及び現金同等物の期首残高</b>	<b>710,371</b>	<b>660,359</b>
<b>現金及び現金同等物の為替変動による影響</b>	<b>8,151</b>	<b>△15,943</b>
<b>売却目的保有資産に含まれる現金及び現金同等物の増減額</b>	<b>△131</b>	<b>496</b>
<b>現金及び現金同等物の期末残高</b>	<b>599,013</b>	<b>710,371</b>

(備考) 連結決算において、百万円単位の記載金額は、単位未満を四捨五入しています。

# 計算書類

## [単体] 貸借対照表

科 目	第153期 (2021年3月31日現在)	第152期(ご参考) (2020年3月31日現在)
<b>(資産の部)</b>	百万円	百万円
<b>流動資産</b>	<b>1,353,493</b>	<b>1,428,067</b>
現金及び預金	166,537	243,486
受取手形	5,377	8,504
売掛金	497,374	413,049
有価証券	10,381	34,308
商品	71,081	69,755
販売不動産	140,305	179,704
前渡金	143,006	157,273
前払費用	6,803	8,511
短期貸付金	165,630	167,482
その他の流動資産	151,108	148,307
貸倒引当金	△4,114	△2,315
<b>固定資産</b>	<b>2,821,078</b>	<b>2,860,952</b>
<b>有形固定資産</b>	<b>271,652</b>	<b>279,155</b>
建物	58,375	58,725
構築物	750	737
機械及び装置	588	662
車両及び運搬具	139	192
器具及び備品	3,006	3,237
土地	208,086	212,869
建設仮勘定	705	2,729
<b>無形固定資産</b>	<b>27,658</b>	<b>28,293</b>
ソフトウェア	10,633	11,288
その他の無形固定資産	17,025	17,004
<b>投資その他の資産</b>	<b>2,521,767</b>	<b>2,553,503</b>
投資有価証券	274,884	243,798
関係会社株式	1,671,900	1,626,911
その他の関係会社有価証券	12,676	9,457
出資金	17,169	8,699
関係会社出資金	406,663	466,436
長期貸付金	62,834	94,479
固定化営業債権	28,424	22,477
長期前払費用	27,356	28,625
繰延税金資産	12,511	42,841
その他の投資その他の資産	85,084	67,723
貸倒引当金	△77,737	△57,950
<b>資産合計</b>	<b>4,174,571</b>	<b>4,289,019</b>

科 目	第153期 (2021年3月31日現在)	第152期(ご参考) (2020年3月31日現在)
<b>(負債の部)</b>	百万円	百万円
<b>流動負債</b>	<b>1,134,646</b>	<b>1,091,789</b>
支払手形	6,690	6,985
買掛金	598,661	467,216
短期借入金	157,009	250,003
コマーシャルペーパー	—	45,000
社債(1年以内償還)	35,000	10,000
未払費用	13,199	16,155
未払法人税等	541	314
前受金	128,321	123,619
預り金	157,419	140,102
前受収益	959	755
その他の流動負債	36,843	31,636
<b>固定負債</b>	<b>1,986,573</b>	<b>1,972,618</b>
長期借入金	1,575,230	1,547,097
社債	355,608	373,691
その他の固定負債	55,734	51,829
<b>負債合計</b>	<b>3,121,220</b>	<b>3,064,407</b>
<b>(純資産の部)</b>		
<b>株主資本</b>	<b>919,999</b>	<b>1,132,503</b>
資本金	219,781	219,612
資本剰余金	230,914	230,754
資本準備金	230,914	230,746
その他資本剰余金	—	8
利益剰余金	471,366	684,411
利益準備金	17,696	17,696
その他利益剰余金	453,670	666,715
別途積立金	65,042	65,042
繰越利益剰余金	388,627	601,672
自己株式	△2,062	△2,274
<b>評価・換算差額等</b>	<b>132,524</b>	<b>91,127</b>
その他有価証券評価差額金	117,776	66,793
繰延ヘッジ損益	14,748	24,334
<b>新株予約権</b>	<b>827</b>	<b>980</b>
<b>純資産合計</b>	<b>1,053,351</b>	<b>1,224,612</b>
<b>負債及び純資産合計</b>	<b>4,174,571</b>	<b>4,289,019</b>

## [単体] 損益計算書

科 目	第153期	第152期(ご参考)
	(2020年4月1日から2021年3月31日まで)	(2019年4月1日から2020年3月31日まで)
	百万円	百万円
売上高	1,622,317	2,021,074
売上原価	△1,561,766	△1,872,629
<b>売上総利益</b>	<b>60,550</b>	<b>148,445</b>
販売費及び一般管理費	△182,521	△193,025
<b>営業損失(△)</b>	<b>△121,971</b>	<b>△44,579</b>
<b>営業外収益</b>	<b>257,954</b>	<b>287,731</b>
受取利息	5,576	10,485
受取配当金	207,376	243,143
投資有価証券売却益	35,966	21,448
その他の営業外収益	9,035	12,653
<b>営業外費用</b>	<b>△241,171</b>	<b>△160,690</b>
支払利息	△6,165	△12,586
投資有価証券売却損	△6,301	△22,913
投資有価証券評価損	△200,518	△103,132
関係会社貸倒引当金繰入額	△18,000	△10,199
その他の営業外費用	△10,185	△11,858
<b>経常利益又は経常損失(△)</b>	<b>△105,187</b>	<b>82,461</b>
<b>特別利益</b>	<b>1,938</b>	<b>3,316</b>
固定資産売却益	1,938	3,316
<b>特別損失</b>	<b>△211</b>	<b>△231</b>
固定資産処分損	△211	△231
<b>税引前当期純利益又は税引前当期純損失(△)</b>	<b>△103,460</b>	<b>85,546</b>
法人税、住民税及び事業税	6,100	8,600
法人税等調整額	△28,200	9,900
<b>当期純利益又は当期純損失(△)</b>	<b>△125,560</b>	<b>104,046</b>

(備考) 単体決算において、百万円単位の記載金額は、単位未満を切り捨てています。